
 
 

Prot. n. e data (vedi segnatura) 

 

ALL’ALBO 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisto di biglietti A/R TRENITALIA da Pesaro a Mestre (VE) 

per Viaggio di potenziamento culturale a Vienna dal 02 al 08 aprile 2023.  

 

CIG: Z183A074D7 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;    
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

 di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

 e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa”;   
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

 marzo 97, n. 59;   
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

 207; 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
 

VISTO l’art. 32 c.2del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

 procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

 ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

 contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 

VISTO l’art.37 comma 1 del D.lgs n.50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi 

 restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

 previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

 direttamente ed autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 

 40.000,00; 
 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
97

 -
 2

0/
02

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
VISTO il D.Lgs n.56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.50 

 del 18 aprile 2016;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

 sensi dell’art.1 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;   
 

VISTO il Regolamento negoziale d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 74 del  

 12.05.2021 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

 servizi e forniture e il suo aggiornamento approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 

 del  30.12.2021; 
 

VISTA l’approvazione del Collegio dei Docenti; 
 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Istituto; 
 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023;  
 

CONSIDERATA la programmazione delle uscite didattiche per la classe terza A e terza B della 

 Scuola Secondaria di primo grado; 
 

CONSIDERATO che le risorse da impegnare a carico del Progetto Uscite didattiche saranno 

 finanziate interamente con il contributo delle famiglie; 
 

RITENUTO necessario affidare il trasporto a ditta specializzata, mettendo in atto le procedure idonee 

 per l’acquisizione di pacchetti “tutto compreso”, come sarà meglio specificato nella richiesta 

 di preventivo, scegliendo la procedura comparativa con invito di sei operatori economici, 

 ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, integrato e corretto dal D.Lgs n.56 

 del 19.04.2017; 

RILEVATA la necessità di provvedere all'acquisto di biglietti TRENITALIA da Pesaro a Mestre 

 (VE) per il viaggio di potenziamento culturale a Vienna dal 02 al 08 aprile 2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG: Z183A074D7, 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere mediante affidamento in economia-affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 

50/2016 e dell’art. 45 del D.L. 129/2018, all’acquisto di biglietti ferroviari presso TRENITALIA 

S.P.A. – Piazza della Croce Rossa, 1 – ROMA – P.IVA 05403151003. 

 

 

 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
97

 -
 2

0/
02

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
Art. 3 

Di impegnare la somma di euro 1356,10 comprensiva di IVA, a carico del PA 2023 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

Art. 4 

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui la legge 136/2010; 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Marco Polo” di 

Cartoceto Prof.ssa Maria Antonietta Ciocca.   

Art. 6 

La presente determina sarà conservata agli atti ed esposta all’Albo online e sul sito internet della 

stazione appaltante – sez. Amministrazione Trasparente, per la massima diffusione. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof.ssa Maria Antonietta Ciocca 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
97

 -
 2

0/
02

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA


		2023-03-22T11:01:24+0100
	MARIA ANTONIETTA CIOCCA




